

Forbrugerrådet Tænk
CVR-nr. 63 87 05 28

Årsrapport 2018

Forbrugerrådet
Tænk

Vi tænker, før du handler

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Foreningsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2018	11
Balance pr. 31.12.2018	12
Egenkapitalopgørelse for 2018	14
Noter	15

Foreningsoplysninger

Forening

Forbrugerrådet Tænk

Fiolstræde 17

Postboks 2188

1017 København K

CVR-nr.: 63 87 05 28

Hjemsted: København

Internet: www.taenk.dk

Bestyrelse

Anja Philip (formand)

Per Jensen (næstformand)

Anita Barbesgaard

Finn Borgquist

Anna Marie Schou Ringive

Rasmus Slot

Tine Segel

John Nielsen

Birgith Sloth

Direktion

Anette Christoffersen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Medlemsorganisationer

Aktive Forbrugere

Alkohol & Samfund

AOF Danmark

Astma-Allergi Danmark

Bibliotekarforbundet

Cyklistforbundet

Dansk Aktionærforening

Dansk IT

Danske Gymnasieelevers Sammenslutning

Danske Seniorer

Foreningsoplysninger

Medlemsorganisationer, fortsat

Danske Studerendes Fællesråd

Danske Ølentusiaster

Den Danske Dyrlægeforening, Faggruppe for samfund, sundhed og velvære

Det Økologiske Råd

DM Dansk Magisterforening

Dyrenes Beskyttelse

Fairtrade Mærket Danmark

Finansforbundet

Forbrugergruppen Vest

Forbrugsforeningen

Foreningen for madkundskab

Fritidshusejernes Landsforening

FTF

Jordbrugsakademikerne

Kost & Ernæringsforbundet

Kvinderådet

Lejernes Landsorganisation

Patientforeningen Danmark

Serviceforbundet

Og ca. 82.000 personlige medlemmer

Godkendt af rådet, den

Dirigent

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Forbrugerrådet Tænk er en medlemsorganisation, der arbejder for et Danmark, hvor alle forbrugere kan træffe et trygt valg. Forbrugerrådet Tænk er forbrugernes egen interesseorganisation, der arbejder uafhængigt af offentlige myndigheder, erhvervsliv og politiske partier.

Vi fremmer almenvellet ved at varetage forbrugerinteresserne gennem en aktiv forbrugerpolitik. Det betyder bl.a., at vi repræsenterer forbrugerne i en lang række råd, nævn og udvalg, at vi arbejder strukturelt for at forbedre forbrugernes rettigheder og økonomiske interesser og beskytte forbrugernes sundhed og sikkerhed, samt at vi medvirker til, at forbrugerne kan få den nødvendige forbrugeroplysning, bl.a. gennem information og ved test af alt fra fladskærme til jordbæryoghurt, forbrugerjournalistik og pressearbejde, gode råd og rådgivning.

Forbrugerrådet Tænk udgiver medlemsbladet "Forbrugerrådet Tænk", der er Danmarks førende inden for forbrugerstof og test af produkter og services. Medlemmer kan vælge at få sendt bladet hjem til postkassen eller læse det digitalt.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat efter overførsler udgør et overskud på 2,3 mio. kr. mod et budgetteret underskud på 0,7 mio. kr. Der blev i 2018 forbrugt 1,1 mio. kr. af de henlagte midler fra året før, herunder til analyse af private fonde, strategisk fundraising og afskrivninger af nye systeminvesteringer, mens 1,5 mio. kr. blev tilbageført.

Egenkapitalen pr. 31. december 2018 er 14,3 kr. mio. kr. før henlæggelser og 10,6 mio. kr. efter henlæggelser til 2019, som udgør 3,7 mio. kr.

Årets omsætning udgjorde 102,1 mio. kr. i forhold til den budgetterede omsætning på 98,2 mio. kr. Forskellen udgøres primært af øgede medlemskontingentindtægter.

Kerneforretningen er også i 2018 blevet styrket, især i form af flere medlemmer (og derfor højere kontingentindtægter) og salg af licenser. Forsendelsesomkostningerne er noget forøget i forhold til tidligere, hvilket skyldes strukturelle ændringer på forsendelsesmarkedet.

Samlet set betragtes årsresultatet som tilfredsstillende, ikke mindst fordi det medvirker til at konsolidere Forbrugerrådet Tænks økonomi og muliggør langsigtede investeringer i den fortsatte udvikling og vækst af organisationen og opfyldelsen af de strategiske målsætninger til gavn for det forbrugerpolitiske arbejde i Danmark.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	Note	2018 kr.	Budget* 2018 kr.	2017 t.kr.
Indtægter	1	102.150.352	98.154.884	100.209
Andre eksterne omkostninger	1	(43.623.599)	(43.415.226)	(41.902)
Personaleomkostninger	1	(54.730.062)	(56.211.191)	(52.157)
Afskrivninger	1	(1.450.882)	(2.289.371)	(2.058)
Driftsresultat		2.345.809	(3.760.904)	4.092
Finansielle indtægter		0	0	0
Andre finansielle omkostninger		(214.431)	(150.000)	(158)
Årets resultat før overførsler		2.131.378	(3.910.904)	3.934
Årets disponering af beløb henlagt i tidligere år		2.600.000	3.225.000	2.450
Henlagt af årets resultat til anvendelse i efterfølgende år		(2.425.000)		(3.225)
Overførsler i alt		175.000	3.225.000	(775)
Årets resultat efter overførsler		2.306.378	(685.904)	3.159
Forslag til resultatdisponering				
Overført til næste år		2.306.378		3.159
		2.306.378		3.159

* Budgettal er ikke omfattet af revisors revisionspåtegning.

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Erhvervede rettigheder	2	4.662.785	3.803
Immaterielle anlægsaktiver		4.662.785	3.803
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	81.074	164
Indretning af lejede lokaler	3	32.924	86
Materielle anlægsaktiver		113.998	250
Deposita		749.806	724
Finansielle anlægsaktiver		749.806	724
Anlægsaktiver		5.526.589	4.777
Tilgodehavende fra salg og kontingentudskrivning		1.720.120	2.201
Andre tilgodehavender		895.839	3.014
Periodeafgrænsningsposter		1.549.367	1.343
Tilgodehavender		4.165.326	6.558
Likvide beholdninger		36.439.982	37.086
Omsætningsaktiver		40.605.308	43.644
Aktiver		46.131.897	48.421

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Overført resultat		10.584.378	8.278
Henlæggelser	4	<u>3.675.000</u>	<u>3.850</u>
Egenkapital		<u>14.259.378</u>	<u>12.128</u>
Periodiserede kontingentindtægter		18.815.518	20.215
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.271.925	3.461
Anden gæld	5	7.626.029	7.436
Periodiserede projektindtægter		<u>3.159.047</u>	<u>5.182</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>31.872.519</u>	<u>36.294</u>
Gældsforpligtelser		<u>31.872.519</u>	<u>36.294</u>
Passiver		<u><u>46.131.897</u></u>	<u><u>48.422</u></u>
Sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser mv.	6		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Overført resultat t.kr.	Hen- læggelser t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 01.01.2018	8.278	3.850	12.128
Årets disponering af beløb henlagt i tidligere år	0	(2.600)	(2.600)
Henlagt af årets resultat til anvendelse i efterfølgende år	0	2.425	2.425
Årets resultat	<u>2.306</u>	<u>0</u>	<u>2.306</u>
Egenkapital 31.12.2018	<u>10.584</u>	<u>3.675</u>	<u>14.259</u>

Noter

	<u>Medlems- aktiviteter kr.</u>	<u>Forbruger- politiske aktiviteter kr.</u>	<u>I alt kr.</u>
1. Aktiviteter			
Kontingenter, abonnementer og salg af ydelser	52.939.454	0	52.939.454
Tilskud*	3.173.029	43.464.106	46.637.135
Honorarer	0	2.559.470	2.559.470
Andre indtægter	<u>14.293</u>	<u>0</u>	<u>14.293</u>
Indtægter	<u>56.126.776</u>	<u>46.023.576</u>	<u>102.150.352</u>
Produktionsomkostninger	(23.131.955)	0	(23.131.955)
Personaleomkostninger	(17.185.239)	(37.544.823)	(54.730.062)
Administrationsomkostninger	(6.434.376)	(14.057.268)	(20.491.644)
Afskrivninger	<u>(455.577)</u>	<u>(995.305)</u>	<u>(1.450.882)</u>
Omkostninger i alt	<u>(47.207.147)</u>	<u>(52.597.396)</u>	<u>(99.804.543)</u>
Driftsresultat	<u>8.919.629</u>	<u>(6.573.820)</u>	<u>2.345.809</u>
*Tilskud består af følgende:			
Økonomi- og Erhvervsministeriet, driftstilskud (**)	0	17.500.000	
Distributionstilskud fra Kulturstyrelsen	584.790	0	
Mediestøtte	2.588.239	0	
Tilskud vedrørende offentligt finansierede projekter	0	15.497.530	
Tilskud vedrørende privat finansierede projekter	<u>0</u>	<u>10.401.272</u>	
Driftsresultat	<u>3.173.029</u>	<u>43.398.802</u>	

***) Tilskuddet er anvendt i regnskabsåret og er anvendt i overensstemmelse med de formål som tilskuddet er givet til.

Noter

	Erhvervede rettigheder kr.	
	<u> </u>	
2. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris 01.01.2018		9.950.977
Tilgange		2.145.221
Afgange		<u>0</u>
Kostpris 31.12.2018		<u>12.096.198</u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2018		(6.147.833)
Årets afskrivninger		<u>(1.285.580)</u>
Af- og nedskrivninger 31.12.2018		<u>(7.433.413)</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018		<u>4.662.785</u>
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
	<u> </u>	<u> </u>
3. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris 01.01.2018	3.464.044	1.260.337
Tilgange	30.032	0
Afgange	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris 31.12.2018	<u>3.494.076</u>	<u>1.260.337</u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2018	(3.300.540)	(1.174.576)
Årets afskrivninger	(112.462)	(52.837)
Tilbageførsel ved afgang	<u>0</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31.12.2018	<u>(3.413.002)</u>	<u>(1.227.413)</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018	<u>81.074</u>	<u>32.924</u>

Noter

	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
4. Henlæggelser		
Henlagt til analyse af private fonde	100.000	200
Henlagt til systemafskrivninger, web fase I og II, medlemssystem mv.	2.000.000	1.650
Henlagt til medarbejderseminar	250.000	0
Henlagt til digitale investeringer	750.000	0
Henlagt til seniorjurist	575.000	0
Henlagt til forretningsudvikling	0	1.500
Henlagt til strategisk fundraising (medarbejder)	0	500
	<u>3.675.000</u>	<u>3.850</u>

Der er i året disponeret 2.600 t.kr. af tidligere års henlæggelse, hvoraf 1,5 mio. kr. ikke er anvendt, men videreføres til finansiering af planlagte aktiviteter i de kommende år.

5. Anden gæld

Moms og lønsumsafgift	662.631	426
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	267.091	264
Feriepengeforpligtelser	5.460.162	5.101
Andre skyldige omkostninger	1.236.145	1.644
	<u>7.626.029</u>	<u>7.435</u>

6. Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

For årene 2018-2020 er der indgået operationel leasingaftale vedrørende kaffemaskiner.

Årlige leasingydelser	<u>32.115</u>	<u>32</u>
-----------------------	---------------	-----------